



Opočenské noviny

Čtrnáctideník pro kulturní a společenský život Opočna

» sváteční slovo —

Nevím. Vážně už nevím, jak na tomhle místě znovu oslavit duchovní rozměr Vánoc. Poselství betlémské hvězdy popsat hezky a s nadhledem, jak se na starostu sluší. Jinak než minulý rok, jinak než předminulý a předpředminulý rok. Kolikrát to člověk může napsat s láskou? Dvakrát či třikrát to ne, i jednou je dost. Zpívá se v jedné známé písničce. Budu na to muset jinak.

Milí sousedé,

jestli vám to udělá radost, běhejte a shánějte dárky. Utraťte v prosinci všechny své úspory, jestli už nemáte nic, napůjčujte si a další roky splácejte. Najeďte se k prasknutí a ztěžka oddychujte. Máte na to plné právo, které vám nikdo nesmí vzít.

Já prožiji Vánoce jinak, po „jelínkovsku“.

Každý máme právo strávit konec roku po svém. Tak jako já nezastávím proud nákupních košíků valících se supermarketem, tak nikdo mi nebrání, abych si na konci roku sedl, ztišil se a podíval se do sebe. Svět okolo sebe nezměníme, i kdybychom dali celý 13. plat na charitu. Můžeme změnit jen sami sebe. Máme k tomu plně k dispozici jak své tělo, tak svoji duši. Je to jen na nás, jak se sebou naložíme.

Já si půjdu poslechnout, jak hezky pro nás poskládal tóny Jakub Jan Ryba čtyři roky před tím, než se osmnácté století změnilo v devatenácté. Česká mše vánoční je pro mne už důležitým rituálem, na který se ovšem musím dost dobře obléct, aby mi ke konci nedrkotaly zuby. Hodím do skleněné konvičky kvetoucí zelený čaj a budu hodiny pozorovat, jak mi v horké vodě rozkvétá. A jak mi duch čaje vstupuje do těla a rozlévá se příjemné teplo až do palců u noh. Udělám pár dáreků vlastníma rukama, je to levné a udělá to stonásobnou radost. Navíc když nad takovým dárkem přemýšlíte, jdou všechny starosti stranou. A když ulehne náš malý synek ke spánku, projdeme se s manželkou tichým půlnočním Opočnem, chceme spočítat hvězdy nad Trčkovým náměstím. Prý je jich tam letos zase o jednu víc. Já vím, jak vzácné okamžiky se objeví, když roztrhnete oponu běžného každodenního života.



Aktuální téma:

ÚPRAVY PŘECHODŮ PRO CHODCE V OPOČNĚ

SMS dotazy: 720 100 618 – dotazy e-mail: starosta@mu.opocno.cz

uzávěrka: 31.12. 2009

Pokud i vám není cizí pocit, spojený s malou vánoční nehodou, například když jste spálili rohlíčky, když si pes pochutnal na řízcích, když se památeční ozdoby rozbily cestou ze sklepa a sníh padal a padal, a vy jste nad tím vším mávli s úsměvem rukou, pak víte, o čem mluvím.

Užijme si krásně poslední týden v roce. Alespoň ten poslední týden. V práci stejně už nic velkého nevybudujete. Něco velkého a silného ale můžete vybudovat v sobě. Vaše srdce může být obrovským chrámem, do kterého se všichni vejdou. Tak se zastavte. Rozjímejte, zasněte se. Což v dnešní řeči znamená – pusťte všechno z hlavy.

ŠTASTNÉ A VESELÉ

Váš starosta

MIKULÁŠ V OPOČNĚ

Krásný sobotní podvečer jsme zažili v Opočně 5. prosince, kam jako každoročně přijel Mikuláš a přilétli čerti. Jezdíme s kamarády na toto mikulášské setkání již řadu let a stále více obdivujeme nadšení a vynalézavost všech těch, kteří se na této neuvěřitelné akci podílejí. Jsme již hodně odrostlí dětským střevíčkům, ale při této akci máme možnost se vrátit alespoň na chvíli do dětských let. Už se těšíme, co si pořadatelé vymyslí pro příští rok. Děkujeme za krásný podvečer a za rok na shledanou.

Za všechny kamarády Věra Sedlatá, Benátky nad Jizerou



autor obrázku: Josef Kinzel, ZŠ Opočno

Posíláme štěstí na všechny strany, aby byl každý stále zdravý, aby měl v kapse vždy pár drobných, aby měl důvod se smát a každý koho potká měl ho rád.

redakční rada

Uzavření městského úřadu a knihovny

Dne 31. 12. 2009 bude uzavřen Městský úřad Opočno a Městská knihovna Opočno.

Děkuji za pochopení a přeji vám všem krásné Vánoce a rok 2010 plný zdraví a úspěchů.

Mgr. Renáta Černá

» z obsahu čísla —

— Slovo starosty	str. 2
— Poplatek – svoz komunálního odpadu	str. 3
— Opočenský divadelní podzim	str. 4
— Mikuláš	str. 5
— Čteme dětem	str. 6
— Kultura	str. 7
— Hokej	str. 8



>> slovo starosty —

Dnešní slovo starosty začnu trochu netradičně a to odpovědí na otázku, ke které mě přivedla rubrika „Mířte na Jelínka“, kde se ptáte nejen na aktuálně vyhlášené téma, ale máte možnost i ovlivnit téma příští. Jsou však otázky, na které nelze odpovědět v jedné větě, v jednom odstavci, a tak Vás čas od času seznámím s některými dotazy podrobněji v rubrice slovo starosty.

JAK JE TO SE ZADLUŽENÍM NAŠEHO MĚSTA?

Nejen v rubrice „Mířte na Jelínka“, ale i na ulici, v restauracích a hospodách se můžete nyní dozvědět zaručené zprávy o tom, jak je na tom naše město finančně špatně, že je zadlužené a hrozí nám krach, jako některým nešťastným obcím, které to už postihlo. Někdo o tom mluví, někdo o tom píše, někdo vlastně neví, co nám tím chtěl vlastně říct a proč. Je přece potřeba pouštět takovéto informace ven mezi lidi, i když pocházejí ze zdrojů typu „jedna paní povídala“. Proč si o tom něco zjišťovat, je demokracie a i když o tom vůbec nic nevím, tak to můžeme probrat v hospůdce, restauraci, atd. a trochu si zanádat.

Jak to tedy skutečně je? Zrekapitulujme si, jaké úvěry naše město splácí:

		úvěr končí
Komunikace	1 900 000 Kč	20. 8. 2009
Zimní stadion I.	10 000 000 Kč	20. 6. 2015
Zimní stadion II.	2 730 000 Kč	20. 10. 2009
Podzámčí I (Vagon)	9 250 000 Kč	26. 8. 2013
Podzámčí II (38 nových bytů)	16 460 000 Kč	31.12. 2027
Ořechová	13 350 000 Kč	20.12. 2011

Jako únosná hranice pro posouzení úrovně zadluženosti města je stanovena hodnota 30 % standardních příjmů, které se použijí na splátky závazků. Zbývajících 70 % je určeno na chod města. **Ukazatel dluhové služby a zároveň hranice tolerovaná ministrem financí by tedy neměl překročit u žádného města hranici 30 %.**

V roce 2008 naše město ročně hradilo na úrocích z úvěrů 1,35 mil. Kč, splátky úvěrů činily 5,69 mil. Kč, to je celkem 7,04 mil. Kč. Příjmy celkem činily 63 mil. Kč. Z toho tedy vyplývá, že **ukazatel dluhové služby je ve výši 11,19%** ke konci roku 2008.

V roce 2009 si naše město nevzalo žádný další úvěr, nicméně bylo velmi zatíženo dohodnutou splátkou úvěru ve výši 8 mil. Kč za akci zasítování pozemků na Ořechové. Díky ekonomické krizi, která dolehla snad na všechna odvětví, byl v letošním roce i dost znatelný propad příjmů z výběru daní a tím pádem se musely v průběhu roku dvakrát snižovat plánované výdaje pro tento rok.

Jak můžete sami vidět v přehledu nahoře, v letošním roce nám končí dva úvěry. Příští rok nás ovšem čeká zahájení rekonstrukce čistírny odpadních vod, kde si k získané dotaci ve výši 0 mil. Kč musí město vzít úvěr ve výši 15 mil. Kč, dále pak spoluúčast na rekonstrukci Zámecké ul. a Trčkovy nám., kde je podíl města ve výši 3 mil. Kč a získaná dotace je 30 mil. Kč.

To, že se bude muset v příštím roce více šetřit, je dnes více než jasné, a tak sestavování rozpočtu na příští rok bude daleko složitější a bolestivější než v letech minulých. Šetří a škrtá se všude, ať je to rozpočet státní, krajský, městský, či jen rozpočet u nás doma. Nechám už jen na Vás, jak s uvedenými čísly naložíte, neboť si myslím, že zastupitelstvo města jedná a rozhoduje svědomitě a uvážlivě, když rozhoduje, jak naložit s finančními prostředky nás všech.

Štěpán Jelínek, starosta

>> informace z rady —

Informace z rady města ze dne 23. 11. 2009

- Sociální služby Města Opočno – z důvodu krácení rozpočtu na rok 2010 rada na návrh vedení příspěvkové organizace schválila uzavření provozovny sociálních služeb v domě s pečovatelskou službou. Poskytované služby budou i nadále zachovány v plném rozsahu.
- Komunikace Pod Oborou – rada odsouhlasila úpravu cesty v lokalitě Pod Oborou, která je v současné době v havarijním stavu. Součástí úpravy firmou Stavibet s. r. o. bude i očištění úseku stávající štěrkové cesty.
- Bezpečnost silničního provozu – rada pověřila stavební komisi návrhem nového místa pro umístění kontejnerů na tříděný odpad v Nádražní ulici před pneuservisem.
- Uzavření městského úřadu a knihovny 31. 12. 2009 – rada odsouhlasila uzavření MěÚ a knihovny dne 31. 12. 2009.

Upozornění občanům

K 1. lednu 2010 dojde ke zrušení odboru správy majetku města na Trčkově náměstí čp. 380 v Opočně.

Zároveň od tohoto data vzniká nová organizace Technické služby města Opočno s. r. o. Sídlo společnosti bude v areálu čistírky odpadních vod na Vodětině. Společnost bude zajišťovat veškeré práce týkající se údržby města a ostatních služeb. Nájemci bytů a nebytových prostor se budou obracet na odbor majetku a rozvoje města, který bude sídlit ve druhém patře Městského úřadu Opočno.

Nové kontakty:

Technické služby města Opočno s. r. o.: tel. 494 667 616

Odbor majetku a rozvoje města: tel. 494 668 338, 494 669 635, e-mail: (stávající adresa) smm@mu.opocno.cz – a nově: samkova@mu.opocno.cz, fingralova@mu.opocno.cz

VÁŽENÍ OBČANÉ

Dovolujeme si Vás upozornit, že od 1. 1. 2010 bude provozovat vodovodní a kanalizační síť v Opočně, v Dobříkovci a Čánce nově vzniklá společnost Technické služby města Opočno s. r. o.

Společnost bude obyvatelstvu a firmám poskytovat služby související s provozem vodovodů a kanalizace pro rok 2010 ve stejném rozsahu a za stejných podmínek jako dosavadní provozovatel firma ŽapVak vodovod Opočno s. r. o.

Jednotliví odběratelé budou osloveni a bude s nimi podepsána smlouva, kde bude změněn subjekt, který zastupuje město.

V souvislosti s tím bude změněno číslo účtu, na který budou prováděny úhrady za vodné a stočné.

V roce 2010 budou úhrady prováděny na účet:

43-576 444 0287/ 0100

IČO: 287 77 981, DIČ: CZ28777981

KNÍŽKA BOŽENY TYMICHOVÉ „POHÁDKY ZE ZÁMECKÉHO PARKU“

Originální dárek k Vánocům pro vaše nejmenší připravilo o. s. ABAKUS, vydavatel knížky Boženy Tymichové „Pohádky ze zámeckého parku“. Knihu můžete zakoupit v prodejně SOMIPO – Soňa Polová a v Informačním centru v Opočně.



společenská kronika

listopad 2009

VÝZNAMNÉ JUBILEUM OSLAVILI

Františka Zemánková	27. 11. 1918
Božena Dušková	12. 11. 1919
Eva Široká	30. 11. 1922
Jaromír Vítek	13. 11. 1925
Marie Malá	22. 11. 1926
Josef Pavlíček	21. 11. 1926
Ing. Jan Mádr	17. 11. 1928

VÍTÁME NOVÉ OBČÁNKY

Václav Smola	6. 7. 2009
Denis Kolenec	14. 8. 2009
Ondřej Stančík	2. 9. 2009
Matěj Trubač	3. 9. 2009
Tomáš Poláček	21. 9. 2009

Poplatek za svoz komunálního odpadu za rok 2010

Upozorňujeme občany, že výběr poplatku za svoz komunálního odpadu za rok 2010 bude prováděn v průběhu měsíce března 2010 v úřední dny (pondělí a středa) v zasedací místnosti MěÚ (1. patro). Termíny budou občanům včas oznámeny v Opočenských novinách a vyhlášeny v místním rozhlase. Zároveň bude možno poplatek zaplatit převodním příkazem na účet č. 19–1242059309/0800, VS – 1337 + číslo popisné nebo složenkou, která bude k dispozici v Informačním centru nebo na Městském úřadu v Opočně.

Výše poplatku na rok 2010 činí 430 Kč na osobu s trvalým pobytem v Opočně. Stávající známky na popelnice zůstávají v platnosti do konce března 2010. Nové známky na rok 2010 obdrží občané při placení místního poplatku nebo při předložení dokladu o jeho zaplacení. Poplatek bude možné uhradit ve dvou splátkách:

(1. splátka do 31. 3. 2010, 2. splátka do 30. 9. 2010)

Poplatky na rok 2010

1 osoba	430 Kč	I., II. pololetí	215 Kč
50% sleva	215 Kč	(třetí dítě do 15 let, studenti do 26 let, ubytovaní na koleji nebo privátu – doložit potvrzením o ubytování)	
100% sleva		pobyt nepřetržitě celý kalendářní rok mimo území ČR – doložit čestným prohlášením	
100% sleva		pobyt mimo TP – doložit potvrzením o zaplacení poplatku jinde, s žádostí o prominutí	
50% sleva	215 Kč	poplatníci, kteří dosáhnou do konce příslušného roku nejméně 80 let věku (1930, 1929, 1928, ...)	

Platnost od 1. 1. 2010

M. Hvězdová – odbor životního prostředí

Poděkování

Pracovnice Městské knihovny v Opočně děkují svým čtenářům a návštěvníkům za přízeň po celý letošní rok a přeji všem krásné pohodové Vánoce a úspěšné vykročení do roku 2010.

knižní novinky

Oddělení pro dospělé

- **Robert S. Morse: Zázračná detoxikace**
Surová strava a byliny pro dokonalou buněčnou regeneraci.
- **Nick Drake: Nefertiti – Město mrtvých**
Historický román.
- **Richard Sobotka: Četnické příběhy**
Veselé i smutné příběhy venkovského četníka.
- **Frederic Morton: Kámen ze Zdi nárků**
Román.
- **Paul Christopher: Meč Templářů**
Napínavá četba.
- **Simon Montefiore: Sašenka**
Dramatický příběh z Ruska.
- **Diane Chamberlain: Před bouří**
Román.
- **Pavel Kosatík: Manželky prezidentů**
Deset žen z hradu.
- **Ann Granger: Kdo jinému jámu kopá**
Detektivka.

Oddělení pro děti

- **100 hvězd rock a pop**
Encyklopedie.
- **Jilly MacLeod: Jak bylo skoro všechno vynalezeno podle Koumáků**
- **Zdeněk Miler: Krtek a vánoce**
Pro nejmenší.
- **Marie Kšajtová: Od Andulky po žízalu**
Pro školáky.
- **Martina Drijverová: Zlobilky**
Pohádkový příběh.
- **Jeff Kinney: Deník malého poseroutky**
2. díl dobrodružného příběhu.
- **Věra Řeháčková: Holka bez minulosti**
Dívčí román.
- **Robert Muchamore: Zvíře**
Dobrodružný román.

inzerce

SILVESTR 2009

Hotel Holub***

vás srdečně zve na tradiční
SILVESTROVSKOU ZÁBAVU
K tanci a poslechu bude hrát 5-ti členná skupina
Dance Band z Hradce Králové.

V ceně je zahrnuta večeře, občerstvení po celý večer,
přípitek i horké radiátory!!

Po půlnoci proběhne slosování vstupenek
o 3 DVD přehrávače.

Prodej vstupenek v Hotelu Holub.

Vstupné 400 Kč

Začátek akce v 19 hodin Info: Hotel Holub
nebo na tel.: 494 667 038, 737 930 418



Úpravy Trčkova náměstí

Vážení přátelé,

v posledních číslech Opočenských novin se často diskutuje o úpravě Trčkova náměstí. Vyskytují se i kritické poznámky k jeho dosavadní úpravě. K tomu bych se chtěl vyjádřit, poněvadž jsem u ní byl. Bylo to po roce 1952, kdy byl v Opočně založen lesnický výzkumný ústav, pozdější výzkumná stanice Výzkumného ústavu lesního hospodářství a myslivosti Strnady, ve kterém jsem byl zaměstnán.

Pro jeho umístění jsme získali budovu bývalého soudu na Trčkově náměstí v dezolátním stavu, který si vyžádal velmi nákladné úpravy interiéru, aby byl vůbec použitelný. Plocha náměstí byla rovněž neudržovaná, naprosto zanedbaná. Část pod lipami nebyla od ostatní plochy oddělená, chodilo se po ní a děti, kterých žilo tenkrát na náměstí hodně, ji svým způsobem využívaly – hlína, štěrky, bláto, a několik využívaných laviček. S Národním výborem jsme se dohodli, že by bylo nutné „před svým prahem zamést“ a historické náměstí, pokud to bude v našich silách, trochu zvelebit, podle našich amatérských představ. V šedé ploše náměstí chyběla zeleň, bylo nebezpečí poškození kořenů lip a vzhledem k tomu, že zde nebyl omezen provoz aut, i odřetí kmenů. Návrh, aby byla celá plocha vyasfaltována jsme pochopitelně z důvodů estetických i biologických zamítli. Po dohodě s MNV a památkáři jsme se dohodli, že v rámci tehdy běžných brigád úpravu provedeme. Bylo nezbytné plochu pod lipami zkultivovat, odstranit kameny, vyrovnat, prokypřit, zavést kvalitní zeminou a osít vhodnou trávou. Bylo rovněž nezbytné plochu přesně vymezit, ohraničit a vytyčit průchod pro pěší. Omezit přístup na trávník bylo rozhodnuto výsadbou živého plotu z pichlavého a k suchu odolného dříví Juliina. K ohraničení cesty byly použity celkem nevhodné žulové kostky, jiný materiál nebyl k dispozici. Trávník byl kropicen, až do roku 1964, kdy jsme se z náměstí odstěhovali. Bylo dohodnuto, že péči převezme MNV a bude udržovat i živý plůtek dosazováním. Rezervní keře byly vysazeny v parku. Později byly vysazeny i do trávníku, aby byl prostor kmenů zlepšen zelení a to nejen z důvodů estetických, ale i pro zachycování prachu a imisí z provozu aut. Tolik k historii parčíku.

Závěrem si dovoluji několik poznámek k současnému řešení plochy náměstí. Mám obavu, že povrch pod korunami lip nebude dostatečně propustný pro vodu a provzdušněný natolik, aby neomezoval funkci a růst kořenových systémů. Podkorunový prostor bude bez užitečné zeleně a sezení na kamenných kvádrech asi pohodlné nebude.

S pozdravem Ing. Theodor Lokvenc, CSc

VÁŽENÍ A MILÍ SPOLUOBČANÉ,

přichází nový rok 2010 – a nastává tedy i čas ohlédnutí se za minulým rokem, kdy jsem již působil coby Váš nový senátor.

V loňském svém novoročním přání jsem vám poděkoval za projevenou důvěru a zároveň slibil, že se ze všech sil budu snažit plnit svůj volební program. Je tedy ten správný čas, abych udělal krátkou rekapitulaci za rokem 2009.

V průběhu roku jsem pro vás otevřel senátní kancelář nejenom v Rychnově nad Kněžnou, ale i v Chocni a v Holicích. Navíc jsem nechal předělat našeho „Antlona“ na „Pojízdnou senátorskou kancelář“, v níž jsme v průběhu roku naježdili tisíce kilometrů po našem senátním obvodu. Založil jsem „Fond Miroslava Antla pro rozvoj regionu“, který již rozdělil více než 30-ti spolkovým, sportovním a kulturním subjektům téměř 200 000 Kč. Naši od-

borníci pomáhali starostům a školám zdarma zpracovávat projekty na získání dotací a grantů z fondů. V Senátu Parlamentu ČR jsem jako místopředseda ústavně-právního výboru zúročil své třicetileté (trestně) právní zkušenosti při prosazení výrazného zpřísnění nového trestního zákoníku, a to v trestních sazbách za nejzávažnější násilnou, mravnostní, ale i drogovou trestnou činnost. Byl jsem dále i zpravodajem novel trestního řádu, ale i občanského soudního řádu, občanského a obchodního zákoníku.

V našich kancelářích jsem se setkal s desítkami občanů, kterým jsem se snažil pomoci vyřešit jejich problémy – a pokud mi čas dovolil, snažil jsem se účastnit společenských akcí v našem regionu, na které jsem byl pozván. S některými z vás jsem se setkal i na svých besedách, přednáškách a seminářích k problematice kriminality, domácího násilí, zneužívání internetu ke zneužívání dětí apod. Za důležitou a stále aktuálnější považuji spolupráci v boji proti předlužení, a to v důsledku ekonomické krize, která zasáhla také naši republiku a vede k vyšší nezaměstnanosti a ke snižování finančních příjmů občanů a jejich životní úrovně. Veškeré zmíněné aktivity najdete i na našich webových stránkách: www.miroslavantl.cz

V novém roce vám všem přeji zejména pevné zdraví, úspěchy, radost a optimismus – i tolik potřebné štěstí...! Těším se, že se budeme potkávat v našem regionu v (aspoň relativní) pohodě.

Váš senátor JUDr. Miroslav Antl

OPOČENSKÝ DIVADELNÍ PODZIM 2009

26. listopadu jsme zakončili Divadelní podzim v Opočně 2009, kde byly vyhodnoceny soutěže ve výtvarných a literárních dílech. V krátkém kulturním programu vystoupil soubor Pidlikato ZUŠ Opočno pod vedením pana učitele Kamila Remeše, děti z opočenské mateřské školy ze třídy paní ředitelky Hany Kubalové a paní učitelky Stánie Javůrkové, flétnový soubor ZŠ Opočno, který vede paní učitelka Jana Rejzková a úplně poprvé se představila skupina břišního tance, jehož lektorkou je paní Zita Máslová.



foto: Zita Máslová

Celým pořadem prováděla Jana Rejzková a ceny předávala místostarostka Šárka Škrabalová. Ve výtvarné soutěži byli oceněni všichni, protože každá postava byla skvělým originálem. Jenom výrazné 1. místo získala skupinová práce kroužku aranžování ze ZŠ, který vede paní učitelka Renata Pultarová.

V literární soutěži v kategorii 6. tříd získala 1. místo Petra Macháčová, s pohádkou „Vodník Brekekule“. Hodnotili jsme námět a jeho zpracování, vztah k regionu a mezilidské vztahy. Tato práce bude zveřejněna v některém čísle Opočenských novin. 2. místo získala Eliška Bahníková a 3. místo Anička Moravcová.



V kategorii 9. tříd byly uděleny dvě první ceny: Barboře Seidlové, za pohádku „Vlk a sedm kůzlátek“ (hodnotili jsme originální pojetí klasické pohádky a její zasazení do dnešní doby) a Janu Šmídovi, za pohádku „O líném Kryštůfkovi“ (za napsání moderní pohádky s výchovným motivem). Obě práce budou rovněž zveřejněny v Opočenských novinách.

Letošní podzimní divadelní sezóna byla zaměřena na tvorbu pro děti: Divadélko Batole sehrálo dvě pohádková představení o zvířátkách, Loutkové divadlo Opočenský Kašpárek uvedlo klasickou pohádku o Honzovi a autorskou pohádku B. Tymichové, na motivy knížky „Pohádky ze zámeckého parku“. Ochotníci divadla Kodym nastudovali dvě pohádky - „Bludný kořen“ v režii B. Tymichové a „Tiše, les vypráví“ v režii J. Machače. Dospělí si přišli na své při divadelní hře „Světáci“ v režii J. Holého. Návštěvnost byla vždy dobrá, doufáme, že malí i velcí diváci byli spokojeni.

Na závěr bych chtěla jménem celého štábu poděkovat všem dětem, dospělým i učitelům za skvělou spolupráci a popřát jim do dalšího roku hodně zdraví, pohodu a splnění všech osobních přání.

B. Tymichová

V případě zájmu se mohou ještě nové zájemkyně o břišní tanec přihlásit na www.hormoniZivota.wz.cz

Akce glukóza

S velkým zájmem veřejnosti se setkal 3. ročník Akce glukóza, který pořádala laboratoř opočenské nemocnice v sobotu 7. 11. 2009. Glykémie byla bezplatně změřena dvaceti sedmi příchozím a čtyřem zájemcům byla provedena základní vyšetření tukového metabolismu za úplatu. Čekání na výsledek si bylo možné zkrátit měřením tělesného tuku, případně diskuzí o správné výživě. Několika návštěvníkům s vyšší hodnotou glykémie byla doporučena kontrola u lékaře.

Chtěla bych touto cestou poděkovat všem, kteří nám ochotně pomohli s propagací akce, zvláště paní Ing. M. Fingrálové z MěÚ Opočno a paní Drábkové z MěÚ v Dobrušce.

Cukrovka je zrádná choroba. Nebolí a řadu lidí do ordinací přivedou až její závažné komplikace. Pevně doufám, že v příštím roce přijdou nejenom ti, které jsme letos potěšili příznivým výsledkem, ale i lidé, kteří návštěvu lékaře z různých důvodů odkládají.

Mgr. Marie Vejvodová

VÁNOČNÍ PŘÁNÍ

*Na Vánoce trochu sněhu,
na Nový rok lásku, něhu.
Hodně zdraví, smůly málo,
štěstí, co by za to stálo.
Hodně sladkostí a ovoce,
prostě nejkrásnější Vánoce*

přeje všem svým členům
Svaz tělesně postižených v Opočně

Děti a zaměstnanci ZUŠ Opočno vám všem přejí
vánoční svátky plné lásky, pohody a radosti,
a v příštím roce hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.

**Žáci a zaměstnanci
Základní školy Opočno a Mateřské školy Opočno
přejí všem hezké svátky a hodně zdraví
a štěstí v novém roce.**

OPOČENSKÝ MIKULÁŠ 2009

Tuto sobotu na nás opět dýchla atmosféra Vánoc a s ní spojený příjezd Mikuláše a jeho čertovské družiny. Zhaslo náměstí a my jsme mohli opět sledovat příjezd čertů a jejich řádění, z radniční pudy slaňovali další čerti, kteří se přidali k celé družině.

Na jevišti probíhal příběh čertíka Matýska a Kačenky. Atmosféra byla napjatá, děti ani nedýchaly. Když se čerti uklidnili, rozezněla se malebná hudba a všichni jsme už nedočkavě sledovali kočár, na kterém vítal děti Mikuláš. Při jeho příchodu na jeviště už svítil opočenský vánoční strom a celá radnice. Byl to nádherný pohled. Mikuláš si s dětmi popovídal, zazpíval a popřál všem krásný vánoční čas, hodně dárků a štěstí celé rodině. Měl pro opočenské děti jedno velké překvapení, obrovský ohňostroj. Tím atmosféru Vánoc ještě více podbarvil a všichni spokojeně odcházeli domů.



Spousta nadšených lidí připravovala tuto akci celý podzim. O herecké ztvárnění se zasloužil divadelní soubor Kodym pod vedením pana Machače. Scénář vypracovala paní Tymichová. O ohňostroj a efekty se postaral pan Krb, létající čerty měl na starosti pan Sommer, technické zabezpečení zajistila perfektně správa majetku města v čele paní Samkovou. Molo zapůjčil pan Hynek, malé podium město Dobruška, projekci nám nainstaloval pan Žďárek, občerstvení zajišťoval pan Dykovský. Díky patří také paním Paštikové, Foglové, Zárbynické a Ježkové, které připravily výborný guláš pro všechny účinkující a děvčatům z městského úřadu, která mi pomáhala s celou organizací.

Velkými pomocníky byli pro nás i sponzoři BOHEMILK a Pojišťovna KOOPERATIVA. Technicky pomáhal pan Dolejší a pan Jurášek. Ostrahu zajišťovali hasiči, městská policie Dobruška a policie ČR. Vysílačky zapůjčené od ALARMU CZ zajišťovaly hladký průběh celé akce. Na začátku návštěvníky přivítalo žestové sdružení z Dobrušky.

Všem, kteří se podíleli na celé přípravě, patří velké poděkování. Jsem opravdu ráda, že jsem s těmito lidmi měla možnost pracovat. Děkuji všem za jejich vstřícnost a ochotu.

Na závěr mi dovolu, abych vás pozvala ještě na jednu velkou akci, která bude probíhat na zámeckém nádvoří a uskuteční se v neděli 20. prosince v 16 hodin. Dovolte mi, abych vás pozvala na „Rybovu vánoční mši“. Doufám, že atmosféra bude podbarvena jemným poletováním sněhových vloček, spoustou koled a určitě bude i něco dobrého na zahřátí. Vstupné na tuto akci je dobrovolné. Výtěžek připadne Domovu Dědina.

Těšíme se na vás. **Šárka Škrabalová, místostarostka**

— Osobnosti čtou dětem — IVO KAŠPAR

Další osobností našeho města, která přišla číst dětem, byl pan Ivo Kašpar, bývalý učitel naší školy. Ivo Kašpar se dlouhá léta věnuje práci pro Opočenskou besedu – cyklus koncertů vážné hudby „Opočno hudební“ letos 11. listopadu v KND uzavřel již 17. sezónu. Byl jedním z redaktorů občasníku OF Opočenska, spoluzakladatelem a členem redakčních rad Opočenských novin (nulté číslo vyšlo na Silvestra r. 1990), ve kterých často publikoval. Příležitostně tak činí dodnes. Sem tam rybaří, pracuje na cca 17 arové „zahrádce“ a už zase poslouchá od 18 hodin na 639 kHz „Svobodnou Evropu“ – ČRo 6.



Co si myslíte o projektu „ČTEME DĚTEM“, který je zaměřen na každodenní 20 minutové čtení rodičů dětem? Přiznám se, že o „Projektu“ toho moc nevím, ale nápad je to dobrý. Předpokládám, že jde o čtení malým dětem (po 1., 2. třídu), s cílem nalákat je (přivést) k něčemu tak okouzlujícímu, jako je kniha, probudit v nich touhu naučit se číst tak jako maminka, tatínek, babička, dědeček..., rozvíjet jejich fantazii, obrazotvornost. Neméně důležité je vytváření prostředí vzácné intimity, důvěrné blízkosti, uvelebení se, poskytnutí možnosti ptát se, rozmlouvat... Tyto okamžiky „udělání si času“, zastavení, pokoje, bezpečí... jsou tím, čeho je dětem třeba, na co budou dlouho vzpomínat a po čem se jim jednou bude natolik stýskat, že to vrátí svým dětem. A to pomím osvojení si plynulého čtení (výrazného) s porozuměním. Jenom snad to každodenní 20 minutové... mi trochu zavání povinností? Ale opakuji – nápad, který má obrátit pozornost ke knize, čtení, si zaslouží naši pozornost a podporu. Takže: Čtème dětem!

Pamatuji si, že nám, svým žákům, jste četl. Četl jste také pohádky svým dětem, když byly malé?

Řekl bych sem tam. Honza, králové, princezny, draci... přestávali být lákavými. Měli jsme ale to štěstí, že se objevil mo-

derní pohádkář – Václav Čtvrtek. Číst jeho vyprávění o Rumcajsovi, Mance a Cipískovi..., to byl zážitek i pro dospělého.

Proč jste si vybral právě knihu Ondřeje Sekory Kronika města Kocourkova?

Mám rád humor a vždycky se strašně leknu, kdykoliv mne zaplaví pocit, že se vytrácí, nebo že, nedej pánbu, ztrácím já smysl pro humor, schopnost ho najít, potažmo ho vymýšlet. Když jsem byl pozván, abych dětem z 1. a 2. tříd přečetl něco přečíst, řekl jsem si: děti jsou rády veselé, rády se smějí, a abych je dokázal dvacet minut zaujmout, bude na ně platit spíš něco rozpustilého. Dál vím, že je pro vyprávěče důležité, aby v textu bylo hodně přímé řeči – ta přinese velké oživení, možnost dramatizace, vtažení dětí do hry... Předposlední důvod? Na knížce je napsáno Pro děti od 6 let. A poslední? Knížka byla strašně ohmataná, takže hodně vypůjčovaná a čtená.

Poslání: Všude kolem nás i v nás je větší či menší kousek Kocourkova. Škoda, že zejména ten v sobě blbě vidíme.

Jaké knihy jste měl v dětství nejraději?

Nejraději jsem měl knížky z klukovského prostředí. Za všechny autory bych jmenoval Jaroslava Foglara. Na jeho seriál o Rychlých šípech v časopisu Vpřed jsme se týden co týden těšili jako „malí kluci“. Jeho Hoši od Bobří řeky...! Ale nejmilejší z této doby je pro mne Tábor smůly. Nevím, kde ho doma hledat, a tak jsem si ho koupil ještě jednou na páteční burze v naší opočenské knihovně (a k tomu ještě dvě tašky dalších pokladů – kam já to jenom dám?!).

Jaký vztah máte k literatuře nyní?

Nazval bych to návratem ztraceného syna.

Děkuji Vám za rozhovor a přeji krásné Vánoce.

Pavla Hrubá

Dodatek: Návštěva pana Kašpara ve škole se stala pro děti i dospělé nezapomenutelnou. Nejprve nám vyprávěl o svém kantorském životě a teprve poté začal číst. Děti byly velmi pozorné a vyprávění i čtení, které bylo doplněno i zpíváním, je opravdu bavilo. Bylo to příjemné pohlazení v tomto sychravém předvánočním čase.

Setkání novinářů a cestovních kanceláří v Opočně přináší své ovoce

Jak jsme již veřejnost informovali, připravilo začátkem září o.s. ABAKUS malou ochutnávku možností Opočna a jeho okolí v oblasti turistického ruchu. Akce se konala v prostorách kláštera v Opočně.

O tom, že nabídka byla správně nastavena, svědčí poptávka pražské incomingové cestovní kanceláře, jež se zářijového setkání zúčastnila a na základě jeho výsledků oslovila místní poskytovatele služeb v turistickém ruchu. O Opočno projeví zájem malíři, kteří by svůj čtrnáctidenní pobyt rádi naplnili malbou v plenéru.

Jestli vše zdárně dopadne, bude to první důkaz správné spolupráce samosprávy s podnikatelskými subjekty. EDA



>> k a l e n d á ř a k c í —

prosinec 2009 – leden 2010

- neděle 20. prosince od 16 hodin na nádvoří zámku Opočno
- **JAKUB JAN RYBA – ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ**
Dirigent Václav Lepš. Sponzor akce AP stavby s. r. o.
– Aleš Pultar. Vstupné dobrovolné. Výtěžek bude věnován na Domovu Dědina. Pořádá Město Opočno.
- čtvrtek 21. ledna 2010 od 18 hodin
Kodýmův národní dům
- **NOVOROČNÍ KONCERT**
Pořádá ZUŠ Opočno.
- pátek 22. ledna 2010 od 20 hodin v hotelu Holub
- **HASIČSKÝ PLES**
Pořádá Sdružení dobrovolných hasičů.
- pátek 29. ledna 2010
- **PLES SOKOLA**
Místo, čas plesu a vstupné bude ještě upřesněno.
K tanci hraje skupina Pokrok z Kostelce nad Orlicí.
- středa 6. ledna 2010 až středa 27. ledna 2010
Kodýmův národní dům
- **VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU ZUŠ**
Pořádá ZUŠ Opočno.
- do února 2010 na zimním stadionu
- **ŠKOLA BRUSLENÍ**
Vždy v sobotu 15.15–16.30, ve středu 16.15–17.30 h.
Pořádá hokejový klub Baroni Opočno.
- každý čtvrtek v KND
od 17.30 hodin pro středně pokročilé,
od 19 hodin pro začátečnice
- **KURZY BŘÍŠNÍCH TANCŮ**
Lektorka Zita Gabrielli Máslová.

VYBRANÉ AKCE V OKOLÍ:

- DOBRUŠKA – start u prodejny KOLA Maršálek
- pátek 1. ledna 2010 od 13 hodin
NOVOROČNÍ CYKLISTICKÁ VYJÍŽDKA
Bližší informace p. Sobotka – tel. 737 614 571.
- DOBRUŠKA – náměstí F. L. Věka
- sobota 9. ledna 2010 od 17.45 hodin
JEDNODENNÍ VÝLET OPIČKA
Jednodenní výlet na umělou horolezeckou stěnu v Hradci Králové. Seznámení s lezeckým materiálem, chováním a bezpečností na stěně. Zváni jsou všichni.
Počet míst omezen.
Více informací p. Flégl – tel. 732 558 984.
- DOBRUŠKA – Dobruška a okolí
- sobota 9. ledna 2010 od 9 do 17 hodin
neděle 10. ledna 2010 od 9 do 14 hodin
TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
Pořádá Farní charita.

DOBRUŠKA – náměstí F. L. Věka
neděle 10. ledna 2010 od 17 hodin
ZHASNUTÍ VÁNOČNÍHO STROMU
Pořádá Farní charita a Junák Dobruška.

DOBRUŠKA – Kulturní dům
pátek 15. ledna 2010 od 20 hodin
PLES SDH Dobruška

NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ – Náměstí Republiky
pátek 1. ledna 2010 od 13 hodin
NOVOROČNÍ ČTYŘLÍSTEK
7. ročník turistického pochodu.
Pořádá Klub českých turistů – tel.: 776 847 822.

NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ
– Mateřské centrum na Zámečku
středa 20. ledna 2010 od 10 hodin
PŘEDNÁŠKA O VÝCHOVĚ DĚTÍ
Přednáší PhDr. Rejtharová. Pořádá:
Mateřské centrum na Zámečku, tel.: 774 549 011

NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ – Kino 70
středa 20. ledna 2010 od 15.30 hodin
POHÁDKOVÉ ODPOLEDNE
Představení Loutkového souboru Bóďa Jaroměř
Červená Karkulka. Filmové pohádky pro nejmenší.
Pořádá: Městský klub, tel.: 491 470 358

inzerce

restaurace **Jordánek** v Opočně
připravuje
ZVĚŘINOVÉ HODY
od 15. 1. 2010 – 24. 1. 2010
srdečně Vás zveme a přejeme
Dobrou chuť !!!!!
rezervace na tel: +420 494 667 555

HOKEJ

MUŽI – KRAJSKÁ LIGA MUŽŮ

9. kolo / středa 11. listopadu 2009
Třebechovice — Opočno 8:3 (0:0, 2:2, 6:1)
B: Přibyl, Černík, Felcman
2. kolo / neděle 15. listopadu 2009 – dohrávka
Jaroměř — Opočno 6:2 (2:1, 1:0, 3:1)
B: Rail, Felcman
10. kolo / středa 18. listopadu 2009
Hronov — Opočno 9:1 (4:0, 3:0, 2:1)
B: Lukášek
11. kolo / neděle 22. listopadu 2009
Opočno — Jaroměř 1:5 (0:1, 1:3, 0:1)
B: Černík
12. kolo / středa 25. listopadu 2009
Nová Paka — Opočno 8:4 (3:0, 3:2, 2:2)
B: Rail 2, Havlíček, Přibyl
13. kolo / neděle 29. listopadu 2009
Opočno — Náchod 3:11 (1:2, 0:4, 2:5)
B: Černík, Felcman, Herzán



15. kolo / neděle 6. prosince 2009

Nový Bydžov — Opočno 2:8 (1:3, 0:5, 1:0)

B: Bouz 2, Felcman 2, Černík, Příbyl, Židík, Škrabal

Souboj o poslední příčku Baroni nepodcenili a výrazně domácí mužstvo přehráli.

JUNIOŘI — KRAJSKÝ PŘEBOR

Sobota 21. listopadu 2009

Krkonoše — Opočno 9:1 (5:0, 1:0, 3:1)

B: Kunc

Neděle 15. listopadu 2009

Opočno — Dvůr Králové/Náchod 0:18 (0:6, 0:4, 0:8)

Sobota 14. listopadu

Opočno — Nový Bydžov 1:10 (1:4, 0:2, 0:4)

B: Petr

Čtvrtek 3. prosince 2009

Opočno — Nové Město 1:15 (0:4, 1:6, 0:5)

B: Šverák

Sobota 5. prosince 2009

Hronov — Opočno 8:3 (1:1, 5:1, 2:1)**DOROST — KRAJSKÝ PŘEBOR**

Neděle 15. listopadu 2009

Nový Bydžov — Opočno 7:2

Pátek 20. listopadu 2009

Opočno — Krkonoše 2:7 (0:1, 0:4, 2:2)

B: Sedlák 2

Pátek 27. listopadu 2009

Metuje — Opočno 8:2 (3:2, 3:0, 2:0)

B: Hrudík, Hvězda

Pátek 4. prosince 2009

Opočno — Hronov 1:2 (1:1, 0:1, -: -)

B: Šverák

Po technických problémech s rolbou byl zápas po dvou třetinách ukončen.

STARŠÍ ŽÁCI — ŽÁKOVSKÁ LIGA

Úterý 17. listopadu 2009

Metuje — Opočno 3:7

B: Hanuš 2, Doležal 2, Steklík, Smola, Macek

Sobota 5. prosince 2009

Nový Bydžov — Opočno 2:17 (0:6, 2:8, 0:3)

B: Trubač 6, Doležal 4, Macek 2, Veselý E., Steklík, Suchánek, Smola, Hanuš.

MLADŠÍ ŽÁCI — ŽÁKOVSKÁ LIGA

Úterý 17. listopadu 2009

Metuje — Opočno 1:4 (0:1, 0:2, 1:1)

B: Hrdlička 2, Mervart, Mráz

Sobota 21. listopadu 2009

Nová Paka/Jičín — Opočno 1:13 (0:6, 0:2, 1:5)

B: Mervart 5, Hrdlička 5, Naisar 2, Kopecký

Sobota 28. listopadu 2009

Opočno — Frýdlant 15:0 (7:0, 5:0, 3:0)

B: Kašparová 5, Mervart 4, Hrdlička 3, Umlauf, Naisar, Chmelař

Neděle 29. listopadu 2009

Frýdlant — Opočno 5:5 (0:3, 3:2, 2:0)

B: Hrdlička 3, Kašparová, Mervart

Neděle 6. prosince 2009

Opočno — Hradec Králové 3:2 (1:1, 1:0, 1:1)

B: Hrdlička, Mráz, Mervart

KRAJSKÁ LIGA 4. TŘÍD

Neděle 15. listopadu 2009

Opočno — Krkonoše 0:5

Neděle 22. listopadu 2009

Hronov — Opočno 1:3 (0:1, 1:2, 0:0)

B: Naisar 2, Seidel

Neděle 29. listopadu 2009

Opočno — Nová Paka/Jičín 3:2 (2:0, 0:2, 1:0)

B: Řehák, Naisar, Kopecký

KRAJSKÁ LIGA 3. TŘÍD

Neděle 15. listopadu 2009

LORDI Opočno — Panteři Metuje 2:30**LORDI Opočno — Gepardi Metuje 0:22****BARONI Opočno — Panteři Metuje 0:13****BARONI Opočno — Gepardi Metuje 7:8**

Sobota 21. listopadu 2009

Vlčata Třebechovice — LORDI Opočno 12:1**Vlčata Třebechovice — BARONI Opočno 4:5****Kůzlata Třebechovice — BARONI Opočno 4:3**

Neděle 29. listopadu 2009

LORDI Opočno — Vodníci Nová Paka/Jičín 3:12**LORDI Opočno — Cipísci Nová Paka/Jičín 2:13****BARONI Opočno — Vodníci Nová Paka/Jičín 1:10****BARONI Opočno — Cipísci Nová Paka/Jičín 1:10****KRAJSKÁ LIGA 2. TŘÍD**

Neděle 22. listopadu 2009

Opočno — Nový Bydžov 3:17 (1:9, 1:2, 1:6)**Opočno — Třebechovice 0:16 (0:4, 0:5, 0:7)**Další informace získáte na www.hokej.opocno.cz

Zpracoval Miloš Kopecký

inzerce

**Ekologická likvidace
automobilů****Josef Vilímek – Kostelec nad Orlicí****ZDARMA ODVEZEME****ZDARMA ZLIKVIDUJEME****VYSTAVÍME LIKVIDAČNÍ PROTOKOL****Informace na telefonním čísle 603 237 188****Příští číslo vyjde 21. 1. 2010 — Uzávěrka 12. 1. 2010 v 15 hodin**Vydává Město Opočno. Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz, tel./fax: 494 668 338. Šéfredaktorka: Mgr. Jana Hrnčířová

Redakční rada: Ing. Markéta Fingrálová, Kateřina Francová, Ing. David Světlík. **Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby.** Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků. **Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj redakční rady.** Nevyžádané rukopisy se nevracejí. **Grafická osnova:** atelier duplex s.r.o. **Grafická úprava:** Dalibor Štěpán ml. **Tisk:** Rodomax s.r.o., Nové Město n. Metují.

Rozšiřuje: Česká pošta. Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. **Náklad:** 1400 výtisků.